9
4

ДОГОВОР

ОКАЗАНИЯ АУДИТОРСКИХ УСЛУГ №____
	г. Москва
	« __ »______________ 20__ г.

Федеральный общественно-государственный фонд по защите прав вкладчиков и акционеров, в лице Управляющего Коврова Е.Б., действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Клиент», с одной стороны, и ____________________________________________, в лице __________________________________________________, действующего на основании _______________ именуемый в дальнейшем «Аудитор», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о следующем.

1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
«Клиент» поручает, а «Аудитор» принимает на себя обязательство по проведению независимой Аудиторской проверки финансовой (бухгалтерской) отчетности «Клиента», за период с 01 января 2012 года по 31 декабря 2012 года, с целью выражения мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности и соответствия порядку ведения бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации (далее - аудит). «Аудитор» обязуется подготовить и передать «Клиенту» аудиторский отчет и заключение по результатам аудита, а «Клиент» обязуется своевременно принять и оплатить оказанные услуги.

1.2.
Оказание «Аудитором» услуг, указанных в п. 1.1, проводится в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» и Федеральными правилами (стандартами) аудиторской деятельности, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2002 г. № 696, принимая во внимание федеральные законы, другие нормативные правовые акты, а также условия технического задания конкурсной документации на проведение обязательного ежегодного аудита «Клиента» за 2012 г., (далее – техническое задание на аудит). Аудит должен планироваться таким образом, чтобы обеспечить разумную уверенность в том, что рассматриваемая в целом финансовая (бухгалтерская) отчетность не содержит существенных искажений.
2. права и ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. При проведении аудита «Клиент» обязан:

· к началу аудита завершить выполнение предусмотренных российским законодательством работ по составлению бухгалтерской отчетности, включая проведение инвентаризации активов и обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, а также подготовить и предоставить информацию и документацию, предварительно запрашиваемую «Аудитором».

· уведомлять «Аудитора» о наступлении обстоятельств, затрудняющих выполнение «Аудитором» своих обязательств по настоящему Договору – не позднее 5 (пяти) дней после даты возникновения вышеупомянутых обстоятельств.

· содействовать «Аудитору» в своевременном и полном проведении аудита, создавать для этого соответствующие условия, давать по устному или письменному запросу «Аудитора» исчерпывающие разъяснения и подтверждения в устной и письменной форме, а также запрашивать необходимые для проведения аудита сведения у третьих лиц;

· не предпринимать каких бы то ни было действий, направленных на сужение круга вопросов, подлежащих выяснению при проведении аудита, а также на сокрытие (ограничение доступа) информации и документации, запрашиваемых «Аудитором»;

· содействовать в направлении запросов кредитным организациям и контрагентам «Клиента» с целью получения информации, необходимой для проведения аудита;

· обеспечить присутствие сотрудников «Клиента» при проведении инвентаризации имущества «Клиента»;

· обеспечить свободный доступ ко всей бухгалтерской документации и другой информации, запрашиваемой в ходе проведения аудита, представить «Аудитору» всю необходимую бухгалтерскую, финансово-банковскую документацию и отчетность, а также иную информацию, необходимую для оказания услуг, в полном объеме и в сроки, обеспечивающие выполнение технического задания на аудит;
· обеспечить необходимые условия для работы «Аудитора», в том числе выделить ему рабочее место с телефоном, а также выполнения необходимых копировально-множительных работ;

· обеспечить присутствие своих руководящих и материально ответственных лиц, которые должны оказывать практическую помощь «Аудитору» и давать все требуемые разъяснения;
· своевременно оплачивать услуги «Аудитора» в соответствии с Договором, в том числе в случае, когда заключении по результатам аудита не согласуется с позицией «Клиента».
2.2. При проведении аудита «Клиент» вправе:

· получать от «Аудитора» заключение по результатам аудита и аудиторский отчет в срок, установленный настоящим Договором;
· в период действия Договора получать от «Аудитора» консультационную помощь по вопросам финансово-хозяйственной деятельности и налогового регулирования;
· требовать и получать обоснование замечаний и выводов «Аудитора»;
· получать от «Аудитора» информацию о требованиях законодательства, касающихся Аудита, а также о нормативных актах, на которых основываются замечания и выводы, сделанные в ходе проведения Аудита;
· без получения согласия «Аудитора» распространять заключение по результатам аудита, а также ссылаться в любых документах на факт оказания «Аудитором» услуг «Клиенту» по настоящему Договору.
2.3. При проведении аудита «Аудитор» обязан:

· на основании представленной «Клиентом» информации и документации квалифицированно провести аудит, руководствуясь действующим законодательством, регулирующим аудиторскую деятельность в Российской Федерации;
· представлять по требованию «Клиента» обоснования замечаний и выводов «Аудитора»;

· передавать в срок, установленный настоящим договором, заключение по результатам аудита и аудиторский отчет;

· обеспечивать хранение документов (копий документов), получаемых и составляемых в ходе проведения аудита, в течение не менее пяти лет после года, в котором они были получены и (или) составлены.

2.4. «Аудитор» имеет право:

· получать от «Клиента» официальные письменные заявления, сделанные в связи с аудитом;
· самостоятельно определять формы и методы проведения аудита на основе федеральных стандартов аудиторской деятельности, а также количественный и персональный состав аудиторской группы, проводящей аудит;

· исследовать в полном объеме документацию, связанную с финансово-хозяйственной деятельностью «Клиента», а также проверять фактическое наличие любого имущества, отраженного в этой документации;

· получать у должностных лиц «Клиента» разъяснения и подтверждения в устной и письменной форме по возникшим в ходе аудита вопросам;
·  осуществлять копирование документации Клиента, на основании которых готовится заключение по результатам аудита;
· отказаться от проведения аудита или от выражения своего мнения о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности в аудиторском заключении в случаях непредставления «Клиентом» всей необходимой документации или выявления в ходе аудита обстоятельств, оказывающих либо способных оказать существенное влияние на мнение «Аудитора» о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности «Клиента»;
· для рекламных целей обнародовать факт оказания Клиенту услуг по настоящему Договору и характер этих услуг (предмет Договора).
3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ, СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
3.1. Стороны принимают взаимные обязательства обеспечить выполнение всех условий настоящего Договора в соответствии с нормативными требованиями, установленными в Российской Федерации, а также следующими этическими принципами: независимость, честность, объективность, профессиональная компетентность, добросовестность и конфиденциальность.

3.2.
Формы, методы и процедуры аудита определяются «Аудитором» на основании федеральных правил (стандартов) Аудиторской деятельности, внутренних правил (стандартов) профессиональных Аудиторских объединений, членом которых является Аудитор, внутрифирменных правил (стандартов) «Аудитора», а также условий настоящего Договора.

3.3.
По итогам аудита «Клиента» за 2012 г. «Аудитор» представляет «Клиенту» не позднее 26 марта 2013 г. заключение по результатам аудита и аудиторский отчет о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности «Клиента» и соответствия бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации. Передача «Клиенту» заключения по результатам проведения аудита и аудиторского отчета оформляется актом приема - сдачи, который подписывается со стороны «Аудитора» уполномоченным лицом, а со стороны «Клиента» ( одним из должностных лиц, указанных в Приложении № 4.
3.4.
Оказанные услуги по результатам проведенного аудита считаются принятыми в полном объеме, если в течение 5-ти рабочих дней после передачи заключения по результатам проведенного аудита и аудиторского отчета «Клиентом» не будут даны «Аудитору» письменные мотивированные замечания или возражения. В этом случае Сторонами оформляется акт приема-сдачи оказанных услуг. Не подписание «Клиентом» акта приема-сдачи оказанных услуг по истечении указанного 5-дневного срока не дает ему права ссылаться на невыполнение либо ненадлежащее оказание услуг по настоящему Договору.
3.5.
В случае представления письменных замечаний Сторонами составляется двусторонний акт о необходимых доработках и сроках их выполнения. После доработки аудиторского отчета и/или изменения заключения по результатам проведенного аудита они передаются «Клиенту» в порядке, предусмотренном в пунктах 3.3 – 3.4 настоящего Договора. Оказанные услуги по результатам проведенного аудита считаются принятыми в полном объеме, если в течение 5-ти рабочих дней после передачи документов, указанных в пунктах 3.3 – 3.4 «Клиентом» не будут даны «Аудитору» письменные мотивированные замечания или возражения. «Клиент» вправе предъявлять лишь те возражения, которые не были им заявлены ранее.
3.6.
«Аудитор» не может передавать свои права и обязанности (полностью или частично) по настоящему Договору третьим лицам.

3.7. Фамилии, образцы подписей и реквизиты должностных лиц «Клиента», которым предоставлено право подписывать акты передачи отчетных материалов и акты приема-сдачи оказанных услуг, указаны в Приложении № 4, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.8.
В случае приостановления оказания услуг составляется акт, в котором указываются причины и продолжительность их приостановления. Акт подписывается со стороны «Аудитора» уполномоченным лицом, а со стороны «Клиента» ( одним из должностных лиц, указанных в Приложении № 4.

4.
КАЧЕСТВО УСЛУГ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1.
«Аудитор» гарантирует «Клиенту» высокий профессиональный уровень услуг и обоснованность полученных в результате работы выводов и по требованию «Клиента» будет отвечать за правильность своих выводов перед налоговыми и другими органами государственной власти.

4.2.
В случае если «Клиент» понесет какие-либо убытки, связанные с неквалифицированным оказанием услуг «Аудитором», последний гарантирует компенсацию понесенных «Клиентом» убытков в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3.
«Клиент» несет ответственность за подготовку и представление финансовой (бухгалтерской) отчетности в соответствии с действующим законодательством.
5.
СОСТАВ, СРОКИ И МЕСТО оказания услуг
5.1.
Состав, сроки и место оказания услуг указаны в Приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

5.2.
Дата начала оказания услуг устанавливается не позднее 5-ти рабочих дней с даты поступления авансового платежа на расчетный счет банка получателя платежа, согласно п. 6.3 настоящего Договора.

6.
СТОИМОСТЬ услуг И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1.
Стоимость услуг «Аудитора», указанных п. 1.1 настоящего Договора, определяется в рублях  и составляет __________________________________. Расчет стоимости услуг определяется в Приложении 2 к настоящему Договору.
6.2.
Оплату аудиторских услуг «Клиент» осуществляет на основании счетов, выставленных «Аудитором».

6.3.
Оплата стоимости услуг указанных в п. 6.1 настоящего Договора производится в соответствии с Приложением № 3.
6.4
В случае не перечисления либо просрочки перечисления оплаты по Договору «Аудитор» оставляет за собой право приостановить исполнение обязательств до момента выполнения «Клиентом» своих обязательств по оплате работы «Аудитора», что повлечет соответствующее продление сроков выполнения отдельных этапов оказания услуг и/или всех услуг в целом.

7.
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1.
«Аудитор» обязуется соблюдать конфиденциальность в отношении полученной им в ходе выполнения работ по настоящему Договору от «Клиента» или от других источников коммерческой, служебной, финансовой информации, в том числе профессиональной информации, которую «Аудитор» получает для своей работы и ксерокопирует, чтобы оставить как документальное основание, подтверждающее выводы аудиторского заключения. Все оригиналы документов, полученные «Аудитором» от «Клиента» в ходе выполнения работ по настоящему Договору, подлежат возврату по окончанию работ. Любая такая информация может быть опубликована только по письменному разрешению «Клиента».

7.2.
«Клиент» обязуется соблюдать конфиденциальность в отношении методик, способов и приемов, применяемых «Аудитором».

8
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

8.1.
Ни одна из Сторон не будет нести ответственность в случае невыполнения своих обязательств при обстоятельствах, которые она не могла ни предвидеть, ни предотвратить, таких как стихийные бедствия (наводнение, пожар, землетрясение и т.п.), социальные конфликты (общенациональные забастовки, гражданские войны и т.п.), а также принятие нормативных и законодательных актов значительно усложняющих, ограничивающих или запрещающих осуществление работы, предусмотренной настоящим Договором.

8.2.
Стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга о наступлении перечисленных выше обстоятельств. В случае наступления указанных обстоятельств Стороны могут приостановить действие или досрочно расторгнуть настоящий Договор.

9.
РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1.
Стороны обязуются своевременно информировать друг друга о возникающих затруднениях, которые препятствуют выполнению работы в установленные сроки.
9.2.
Любые споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе выполнения настоящего Договора, подлежат урегулированию путем переговоров уполномоченных представителей Сторон.

9.3.
В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, они подлежат передаче на рассмотрение в Арбитражный суд г. Москвы.

10.
ДЕЙСТВИЕ ДОГОВО0РА

10.1.
Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до полного выполнения ими принятых на себя обязательств.

10.2.
Стороны вправе, по взаимному согласию, расторгнуть настоящий Договор до полного выполнения обязательств Сторонами, если выполнение указанных обязательств будет признано ими нецелесообразным.

10.3.
Досрочное прекращение или приостановление Договора не освобождает «Клиента» от обязательств по оплате выполненной «Аудитором» работы и понесенных им расходов, с учетом фактически выполненного объема работ, на момент наступления события.

11.
ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1.
После подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и переписка по нему теряют юридическую силу.

11.2.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

11.3.
Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

11.4.
Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны, подписавшей данный Договор, при этом оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РАСЧЕТНЫЕ СЧЕТА СТОРОН

	АУДИТОР:

	Клиент:

	Федеральный общественно-государственный фонд по защите прав вкладчиков и акционеров

	ОГРН 1027739737728

	Адрес: 105187, г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, стр. 8

	ИНН /КПП  7719129207/771901001

	р/с № 40703810238340100467
Московский банк Сбербанка России (ОАО) Москва
к/с 30101810400000000225

БИК 044525225

	ПОДПИСИ:

	Генеральный директор

	Управляющий

	_______________________

	________________________

	Е.Б. Ковров

	М.П.

	М.П.

«______» ________________ 20__г.

«______» ________________ 20    г.

 Приложение №1
	к Договору №_________
от «___»________20__ г.
СРОКИ, СОСТАВ И МЕСТО оказания услуг

	№

 этапа
	МЕСТО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
	СОСТАВ УСЛУГ
	НАЧАЛО
	ОКОНЧАНИЕ

	1.

	105187, г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, стр. 8
	Аудиторская проверка финансовой (бухгалтерской) отчетности за период с 01.01.2012 г. по 31.12.2012 г.

	«__» ____ 20__ г.
	«__» _____ 20__ г.

	2.
	105187, г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, стр. 8
	Представление рабочего отчета по результатам аудиторской проверки
	«__» ____       _ 20__ г.

	3.
	105187, г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, стр. 8
	Представление аудиторского заключения по результатам аудиторской проверки за 2012 г. и аудиторского отчета
	Не позднее 26 марта 2013 г.__

АУДИТОР

КЛИЕНТ

______________

__________________

М.П.

М.П.

Приложение № 2

к Договору № _____

от «___» ______20__ г.
	Расчет стоимости услуг

	№

	СТОИМОСТЬ

	п/п
	СОСТАВ ЗАТРАТ
	(руб.)

	1.
	Гонорары Аудитора

	2.
	НДС (18%)
	-

	ВСЕГО

	Примечание:

АУДИТОР

кЛИЕНТ

________________

________________

м.п.

м.п.

	Приложение №3

	к Договору №_____

от «____»_________20__ г.

	ГРАФИК ОПЛАТЫ

	№
	Сумма
	Срок

	этапа
	(руб.)
	оплаты

	1.

	«__» ________ 20    г.

	2.

	В течение 10-ти дней с даты подписания акта приема - сдачи оказанных услуг

	Всего

	-

АУДИТОР

КЛИЕНТ

____________________

_________________

М.П.

М.П.

Приложение № 4

к Договору № _____

от «___» ______20__ г.
Фамилии и образцы подписей должностных лиц Клиента, которым предоставлено право выдавать, утверждать и акцептовать Задания «Аудитору» и подписывать

акты приема-сдачи оказанных услуг.

	№ п/п
	Фамилия И.О.
	Должность
	Образец подписи

	1.

	2.

	3.

	4.

Факс: (495)741-00-74, 989-72-80
Аудитор

КЛИЕНТ

________________

________________

М.П.

М.П.

	[image: image2.png]

	Федеральный общественно-государственный фонд по защите прав вкладчиков и акционеров

	[image: image1.png]

	Федеральный общественно-государственный фонд по защите прав вкладчиков и акционеров

[image: image1.png][image: image2.png]